
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 1

vista dos respectivos autos na Subprocuradoria de Processos 
Administrativos – SPA, nos dias úteis, das 8h às 14h.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 01 de abril de 2011.

PORTARIA Nº 0173
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218197

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
nº 063, de 14 de março de 2007;
Considerando o dever da administração pública de apurar 
os ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, observadas as garantias constitucionais 
devido processo legal, contraditório e ampla defesa.
Considerando ainda o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810/94, e diante das razões apresentadas pela Comissão 
Processante designada pela Portaria nº 0093, de 09 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.853, de 11 de fevereiro de 2011;
R E S O L V E :
Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo 
para conclusão do processo administrativo disciplinar nº 
2011/54251.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 01 de abril de 2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218265

PORTARIA: 278/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CASSIO RAFAEL VASCONCELOS DE MOURA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 541869472
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339036              
2,700.00
Observação: MARABÁ (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218262

PORTARIA: 276/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VALTER SOUZA NOVAES
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 4064652
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              
516.00
20606127762300000    0261000000          339039              
1,968.00
Observação: MARABÁ(REGIONAL) RONDON DO PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218258

PORTARIA: 190/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE
Cargo: RESPONS. PELA UNID. ADMINISTRATIVA
Matrícula Funcional: 3175456014
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              
799.00
Observação: MONTE ALEGRE REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218251

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: VIAJAR P/ TOMÉ-AÇU PARA PARTICIPAR DAS AÇÕES 
REFERENTE AO DRP DE DENDÊ.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ - AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5869633/ALUISIO RIBEIRO DOS SANTOS (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218310

PORTARIA: 193/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCISCO BANDEIRA DE REZENDE
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 31780051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0146000000          339030              
2,400.00
20602122948230000    0146000000          339036              
250.00
20602122948230000    0146000000          339039              
400.00
Observação: SENADOR JOSE PORFIRIO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218291

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Tem por objeto prorrogar até 31/12/2011 o 
prazo de vigência previsto na cláusula décima do contrato de 
prestação de serviço nº. 006/2009
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339039    0146000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218292

PORTARIA: 287/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDNEY DO LAGO SILVA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 54196667
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              
540.00
20606127762300000    0146000000          339036              
360.00
20606127762300000    0146000000          339039              
420.00
Observação: ULIANÓPOLIS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218288

PORTARIA: 286/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO
Cargo: SUPERVISOR REGIONAL
Matrícula Funcional: 50358801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              
1,100.00
20606127762300000    0146000000          339033              
400.00
20606127762300000    0146000000          339036              
700.00
20606127762300000    0146000000          339039              
850.00
Observação: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ(REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218283

PORTARIA: 285/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROMULO CÉSAR CARDOSO DE JESUS
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 518558302
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              
1,620.00
20606127762300000    0146000000          339036              
1,080.00
20606127762300000    0146000000          339039              
1,260.00
Observação: SANTA MARIA DO PARÁ /SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218271

PORTARIA: 279/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCISCA REIS DOS SANTOS
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 40014861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              
1,471.00
20606127762300000    0261000000          339039              
171.00
Observação: MARABÁ REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218300

PORTARIA: 292/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NILSON ALVES DE CASTRO
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 31746541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              
540.00
20606127762300000    0146000000          339036              
360.00
20606127762300000    0146000000          339039              
420.00
Observação: TAILÂNDIA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218319

PORTARIA: 196/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA PATRICIA DA SILVA FERREIRA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL II
Matrícula Funcional: 31709771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0146000000          339030              
2,350.00
20602122948230000    0146000000          339036              
250.00
20602122948230000    0146000000          339039              
400.00
Observação: CAMETÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218327

PORTARIA: 198/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL II
Matrícula Funcional: 541966531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0146000000          339030              
2,400.00
20602122948230000    0146000000          339036              
250.00
20602122948230000    0146000000          339039              
400.00
Observação: SÃO JOÃO DE PIRABAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218337

PORTARIA: 202/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA
Cargo: SUPERVISOR ADJUNTO
Matrícula Funcional: 50359611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339030              
2,500.00
Observação: CAPANEMA REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218342

PORTARIA: 203/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NELSON LUIZ VALE DA ROSA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 31755881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339030              
2,500.00


